

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel  
świąt uroczystych w drukarni Stanisława  
Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE  
Jutro Tymolcusza.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć  
miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy  
groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Chwalibóg.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryskiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" 10" 721	— 13°	4 0, 58	Zaden	Pochmurno	
22	2 10, 913	— 7,	5 0, 91	"	"	
10	10, 919	— 12,	4 0, 64	Zachodni słaby	"	

## Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

### WYCIĄG

z Obserwacyj meteorologicznych robionych  
w Krakowie w Obserwatoryum astrono-  
miczném w roku 1840.

Najwyższy stan barometru był dnia 26  
grudnia 28" 1." 95; najniższy, dnia 19  
paźd. 26 9. 64; średni, dnia 19  
paźd. 27 5. 29. Największe ciepło  
d. 5 lipca + 27° 1 R.; najmniejsze ciepło  
d. 17 grudnia — 22. 5; średnie ciepło  
+ 4. 80;

Największa sprężystość wyziewów wodnych  
była w Lipca 4." 932; najmniejsza zaś  
w grudniu 0. 989.

Najwilgotniejsze powietrze było w lu-  
tym i grudniu; najświeższe zaś w kwietniu.  
Zupełnie pogodnych dni w całym roku było  
tylko 6, pogodnych z chmurami 226, po-  
chmurnych 154; mgły 58, deszczów 151,  
śniegów 61 grzmotów 24, gradów 8; osta-  
tni śnieg na wiosnę padał d. 3 maja, pierwszy  
w jesieni d. 20 listopada. Wiatr panujący

w tym roku był zachodni. Wichrów było  
19. Słupy i koła tęczowe około słońca wi-  
dzianymi były 3 razy; najpiękniejsze dnia  
23 kwietnia. Zorza północna widziana była  
w Krakowie 2 razy w tym roku to jest:  
d. 6 lutego i 21 grudnia.

Kraków d. 22 stycznia 1841 r.

Max. Weisse Dyr. Obs.

Czyniąc zadosyć życzeniom wielu zna-  
komitych osób, mam sobie za miły obowią-  
zek donieść Szanownej Publiczności, iż w  
dniu 27 b. m. w sali P. Knotza dają BAL  
dla DZIECI, — na którym dzieci tańczyć bę-  
dą sola, kontredanse i różne tańce towarzyskie.  
Domy życzące znajdować się na Balu wspo-  
mnionym, raczą przysłać wcześniej po bilety  
do mojego mieszkania przy głównym ry-  
nku pod Ner 22f3 do domu W. Wilkoszew-  
skiego w pierwszym dziedzińcu na 2 piętrze.  
Cena biletu złp 3 gr. 5.

J. Zieliński

Nauczyciel Tańców.

## Wiadomości zagraniczne.

— Paryż 5 Stycznia —

Rząd ogłasza następującą telegraficzną depezę z Marsylii 2 stycznia (Malta 28 grudnia). Konsul francuzki do ministra spraw zagranicznych. Kurruk Sing, król Lahory umarł dnia 5 listopada. W czasie jego pogrzebu, następca jego Naw Nebal Sing przez przypadek życie postradał. Schire Sing wstąpi na tron. Sprawy chińskie zdają się być bliskimi zakończenia. Anglicy otrzymać mają wynagrodzenie 3 miliony f. st. Dost Mohamed poddał się stanowczo Anglikom.

Względem tej depezy telegraficznej wyraża się *Courier francais* w następujący sposób.

„Oczekiwano dziś z wielką niecierpliwością przybycia poczty z Marsylii dla powzięcia niejakich bliższych wiadomości względem doniesień telegrafem przestanych. Zdaje się jednak że zbywa zupełnie na szczegółach względem tych ważnych wiadomości. Dowiadujemy się że Chińczycy w bliskości Macao mieli stoczyć walkę z Anglikami w której ci ostatni byli zwyciężonymi. Ta nowa korzyść w połączeniu z wrażeniem sprawionem przez zdobycie Czusan, mogą skłonić cesarza chińskiego do układów. Jeśliby Chińczycy zapłacili Anglikom 75 milionów fr. połowa tej summy będzie musiała być użytą dla handlarzy opium, tak, że tylko 30—40 milionów wpłynię do skarbu angielskiego. Wyprawa kosztowała dwa razy tyle i trudno uwierzyć żeby admirał Elliot podpisał pokój bez otrzymania dla swego rządu jakiej bądź innej korzyści, prócz tej jaką wspomina depeza telegraficzna. Czyliż anglicy zatrzymają wyspę Czusan, czy też pośpieszą zwrócić władcy państwa niebieskiego tę część jego ziemi? O tém wiedzieć jest ważnem bardzo dla Europy. Zapewniają że Anglia żądała w swoim ultimatum jako głównego punktu dozwoleń aby w

Pekinie znajdować się mógł rezydent angielski. Jeśliby cesarz w tym punkcie ustąpił, w takim razie Chiny zostałyby na przyszłość otworzone dla Europejczyków. Rezydent angielski pociągnąłby za sobą rezydenta amerykańskiego i nie możnaby znaleźć dostatecznego powodu odmówienia Francji tego, coły dozwolono Angli i Stanom Zjednoczonym. Ale wątpiemy żeby cesarz chiński przychylił się do tego żądania. Depeza telegraficzna nie mówi nie o handlu opium i z tego możemy wnosić, że wydany przez władze chińskie zakaz uznany został przez traktat który tę sprawę zakończy. A zatem handel opium i nadal należeć będzie do kontrabandystów; jest to ważny dochód który wschodnio-indyjskie towarzystwo traci, ponieważ opium było jedynym przedmiotem wymiany w handlu między Indyami i Chinami. Odtąd trzeba będzie gotowemi pieniędzmi płacić za herbatę; pieniądze chińskie nie będą już wychodziły do Europy, owszem chińczycy zabierać będą pieniądze europejskie. Bank angielski może zatem więcej cierpieć niżby się zdawało. Przez jedno z tych wynagrodzeń jakie szczęście od niejakiego czasu udziela rządowi angielskiemu znikają przeszkody z jakimi Anglia dotychczas musi walczyć na granicach swego państwa indyjskiego. Król Lahory umarł, jego stryj i następca, Naw Nebal Sing przy pogrzebie jego przez przypadek życie utracił. Dost Mohamed najzaciętszy przeciwnik Anglików w Afganistanie poddał się Anglikom albo został im wydany. Z wierzchołka Himalaja mogą oni teraz patrzeć na tę ziemię obiecując gdzie 100 milionów ludzi dozwala się spokojnie kierować kilku czerwonym sukniom. To wszystko może nie przeszkodzi żeby lord Palmerston podzielił los lorda Waren Hastings.

— Konstantynopol 16 Grudnia. —

W dniu 16 b. m. na pokładzie król. angielskiego wojennego paropływu *Stromboli*, przybył tu kapitan Fanshave, dowódz-

ca admirałskiego okrętu *Princes Charlotte* i szwagier admirała Stopford. Przywiózł on list Mehmeda Ali do wielkiego Wezyra, w którym tenże jak wiadomo w skutku wezwania otrzymanego od tego admirała, oświadcza, iż poddaje się zupełnie władzy Sultana, i że gotów jest opuścić wszystkie zajęte dotąd przez wojsko egipskie punkta państwa tureckiego, prócz Egiptu, tudzież oddać natychmiast flotę turecką. Kapitan Fanshave, miał w dniu 18 b. m. w towarzystwie wielu oficerów marynarki angielskiej i zacnego tłumacza poselstwa angielskiego pana Pizani, posłuchanie u wielkiego wezyra, w którym złożył temu najwyższemu dygnitarzowi państwa tureckiego pismo Mehmeda Ali.

Muhid Efendi, jeden z najznakomitszych urzędników orszaku Ibrahima paszy, który korzystał z pierwszej sposobności aby go opuścić, przybył tutaj przed kilku dniami.

Paropływ turecki *Tahiri Bahri*, udał się wczoraj do Syrii. Najprzód wstrzyma się on w Gunlik, w zatoce Miabanas dla zabrania na pokład wojska tureckiego które znajdowało się na rozbitym przez burze paropływie *Seri Pervas* i zawiezienia go do Syrii. — Na tym paropływie znajduje się kilku paszów tureckich przeznaczonych także do Syrii, a między nimi prezes rady wojennej Hussein pasza wysłany z szczególnymi zleceniami, ledwie przybyli niedawno z Wiednia oficerowie tureccy którzy wszyscy na wyższe stopnie zostali posunięci.

*Dostrzegacz austriacki* podaje następujące podług oryginału wykonane tłumaczenie listu Mehmeda Ali do wielkiego wezyra:

„Kommodor Napier doniósł mi, że wysokie sprzymierzone mocarstwa raczyły wstawić się do porty, aby mu udzieliła dziedziczne posiadanie Egiptu. Tenże kommodor pod dniem 22 listopada z portu Alexandryi przesłał mi list, w którym jako warunek tej łaski przedstawia oddanie sultańskiej floty, która stoi w porcie Alexandryi, tudzież oddanie wojska egipskiego z

Syrii i zarazem żąda, abym przyspieszył uzbrojenie i wyprawienie tej floty i natychmiast wydał rozkaz odwrotu wojsku znajdującemu się w Syrii. Te propozycje spowodowały wzajemną korespondencyę i dwie lub trzy konferencye, w skutku których wspomniane wyżej warunki zostały z mojej strony przyjęte i w pełnem zaufaniu oczekiwaniu łaski mego monarchy, wydałem stosowne rozkazy, obustronnie podpisany nawet został układ. Podług brzmienia tego układu, pospieszylem napisać do mego syna Ibrahima, że bez zwłoki ma z całym swoim w Damaszku znajdującym się wojskiem i wszystkimi innemi w służbie zostającymi żołnierzami wyruszyć w pochód ku Egiptowi i w porozumieniu z wspomnianym wyżej kommodorem wysłałem umyślnego na paropływie angielskim. — Z listu Ibrahima paszy z dnia 1 Ramazana (27 października) który w tej chwili lądem otrzymałem, dowiaduję się, że syn mój ma zamiar w końcu miesiąca zupełnie opuścić Damaszek i udać się prostą drogą do Egiptu. Dowiedziałem się także z pewnością, że w oznaczonym dniu pochód ten już się istotnie rozpoczął. — W tej chwili otrzymuję także urzędowe, stosowne do wspomnianych wyżej warunków pismo sir Roberta Stopford, admirała floty angielskiej, pod datą 6 grudnia z Cypru, przy którym przyłączoną jest kopia otrzymanych od lorda Palmerstona instrukcyj. Poznawszy z treści tych pism jakie są warunki od których zależeć ma najwyższa łaska mego monarchy, to jest, oddanie floty sultańskiej, i opuszczenie Adany, Kandyi ziemi arabskiej i świętych miast tudzież odnowienie hołdu posłuszeństwa i poddania się pod rozkazy najłaskawszego pana i władcy — poznaję z radością w przebaczeniu porty, przyjęcie mojego poddania się, rezultat przyjaznych usiłowań wysokich mocarstw sprzymierzonych i umiając godnie oceniąc skutek ich przychylnego wstawienia się zajmuję się gorliwie wszelkimi przygotowaniem do oddania sultańskiej floty, aby tym sposobem zastosować się do treści najwyższych rozkazów i woli Jego Wysoko-

ści, którą bez zwłoki dosłownie wypełnię. Jestem równie gotów wszystkie wojsko egipskie z Kandyi, ziemi arabskiej z miast świętych ściągając i przystąpić do bezpośredniego opuszczenia tych punktów, skoro tylko otrzymam firman sultański. Skoro w ten sposób gorliwość mego poddania się i posłuszeństwa jako wiernego sługi z pomocą bożą do wiadomości W. Wysokości dojdzie, zechcesz W. Wysokość najpokorniejsze te zapewnienia złożyć u stóp tronu naszego Najjaśniejszego Monarchy, któremu służyć będę sobie zawsze uważał za prawdziwą sławę. Oby on raczył rzucić spojrzenie miłosierdzia

i litości na starca który mu jest zupełnie oddany. Tego ja z ufnością oczekuję po wysokiej łaskawości W. Wysokości. W końcu wszelkie rozstrzygnięcie od rozkazów W. Wysokości zależeć będzie.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 22 do dnia 23 Stycznia.

Wozniakowski Dawid ob., Nowak Józef, Kownacki Józef, Cieszkowski Piotr, Rogaski Mikołaj ob., z Polski.

Wyjechali z Krakowa.

Polewski Józef ob., do Polski; — Zieliński Appolinary ob., do Galicji.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro 5455.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Gdy zaszło ze strony interessowanej żądanie extabulowania kaucyi za p. Pawłem Konwickim niegdyś sekwestratorem rządowym zapisanej, zawiadaniu przeto wszystkich, kogo to dotyczyć może, ażeby z pretensjami swojemi, do tegóż p. Konwickiego jako sekwestratora formować się mogącemi, lecz zarazem legalnie mającemi być udowodnionemi w przeciągu jednego miesiąca, czyli do dnia 25 lutego r. b. do Wydziału na piśmie zgłosili się, po upływie bowiem tego terminu, kaucya extabulowaną zostanie.

Kraków dnia 12 stycznia 1841 r.

X. BYSTRZONOWSKI.

Nowakowski Sekr.

(1r.)

Nro 151

DYREKCYA OGÓLNA SZPITALI

*W Wolnem Mieście Krakowie.*

Podaje do powszechniej wiadomości iż w dniu 10 lutego roku b. odbędzie się w biurze Sekretaryatu Dyrekcyi Ogólnej Szpitali, publiczna licytacya na wydzierżawienie trzechletnie ogrodu przy Szpitalu S. Łazarza na Wesolej położonego od dnia 1 stycznia r. b. do ostatniego grudnia 1843 r. trwać mające, a to od ceny złp. 1000 tytułem rocznego czynszu ustanowionej; życzący sobie ogród ten zadzierżawić, zechce w miejscu i czasie powyżej oznaczonym od godziny 11 do 1 zpołudnia deklaracye opieczętowane wraz z va-

dium jednorocznemu czynszowi z dzierżawy tej odpowiadającym złożyć, i temu ogród wspomniany w trzech letnią posesyją wypuszczonym zostanie, kto najwięcej nad kwotę rocznego czynszu powyżej oznaczoną salfiaruje. O innych zaś warunkach tej dzierżawy w biurze Sekretaryatu Dyrekcyi Ogólnej każdego czasu wiadomość powziąć można.

Kraków dnia 18 stycznia 1841 r.

Za Prezydującego,

J. KSIĘŻARSKI.

Sekretarz Tyrański.

Nro 254. DYREKCYA OGÓLNA SZPITALI

*W Wolnem Mieście Krakowie.*

Zawiadamia publiczność, iż kamienica pod Nrem 16 na Kazimierzu w gminie VItej M. Krakowa stojąca, a do szpitala Braci Miłosierdzia należąca, od dnia 1 kwietnia r. b. w dwunasto letnią dzierżawę wypuszczoną zostanie; mający przeto chęć zadzierżawienia wspomnianej realności zechcą w dniu 10 lutego r. b. w czasie od godziny 11 do 1 zpołudnia złożyć w Sekretaryacie Dyrekcyi Ogólnej, w gmachu S. Piotra umieszczonym deklaracye opieczętowane, obejmujące ilość rocznego czynszu z tej dzierżawy, której prætium w kwocie złp. 800 jest ustanowiona i dołączyć zarazem vadium 1/10 części prætii wyrównywające; o warunkach zaś wspomnianej dzierżawy bliższą wiadomość w Sekretaryacie Dyrekcyi Ogólnej każdego czasu powziąć mogą.

Kraków dnia 19 stycznia 1841 roku.

Za Prezydującego,

J. KSIĘŻARSKI.

Sekretarz Tyrański.